
 

1 

 

COMUNE di FRANCOLISE 
provincia di Caserta 
 via V. Emanuele, 5 –  c.a.p. 81050 - C.F. 83001080619 

___________________________________________________ 
Tel. 0823 882173 - Fax 0823 877049 – PEC: protocollo@pec.comune.francolise.ce.it 
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 43 DEL 03/11/2021  

 

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le attività 

amministrative, per avverse condizioni meteo nei giorni 03 e 04 novembre 2021.  

  

IL SINDACO 

 

Visto l’avviso regionale del 03-11-2021 Protocollo 2021.0541556 / 52 di allerta per 

previste condizioni meteorologiche avverse ai fini di protezione civile per il rischio meteo, 

idrogeologico e idraulico di classe II, stato di allerta “Attenzione”; 

 

Preso atto che le piogge verificatesi in data odierna hanno già causato forti disagi sul 

territorio comunale e che, sulla base dell’aggiornamento trasmesso dalla Regione 

Campania, le precipitazioni si protrarranno per l’intera giornata aggravando una situazione 

già critica; 

 

Considerato che alcune classi dei plessi scolastici di Francolise hanno già subito 

allagamenti e che le ulteriori piogge previste per la giornata odierna potrebbero arrecare 

ulteriori danni agli edifici scolastici, impedendo il regolare svolgimento delle attività 

didattiche e mettendo a rischio l’incolumità degli alunni e del personale scolastico;  

 

Ritenuto, per quanto esposto, disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, sia 

pubbliche che private, presenti sul territorio comunale, per le ore residue della giornata 

odierna e per la giornata del 04/11/2021; 

 

Visti: 

➢ l’articolo 54 comma 4 del TUOEL D. lgs. 267/2000 che recita: “Il sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

➢ l’articolo 54 comma 4-bis del TUOEL D. lgs. 267/2000 che recita: “I provvedimenti 
adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a 
tutelare l'integrità fisica della popolazione”; 

 

Ritenuto urgente e necessario tutelare l’incolumità dei studenti frequentanti le scuole di 

ogni ordine e grado ubicate sul territorio di Francolise; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUOEL; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.francolise.ce.it


 

2 

 

ORDINA 

1) la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ubicate nel territorio di Francolise,  
comprese le attività amministrative, ad horas e per il giorno 04/11/2021, per le 
forti precipitazioni meteorologiche comunicate dalla Regione Campania con il 
comunicato in premessa citato; 

 

DISPONE 

1) che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi e 
trasmessa agli istituti scolastici interessati. 

 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso nel termine di 60 gg. dalla data di 

notifica, ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Campania ai sensi del Decreto legislativo 2 

luglio 2010, n. 104, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporre entro il termine di 120 gg. ai sensi del DPR 1199/1971. 

 

La presente ordinanza è trasmessa a mezzo pec a:  

- ICAS di Francolise; 

- Polizia Municipale di Francolise;  

- Comando Stazione dei Carabinieri di S. Andrea del Pizzone;  

- Prefettura, Ufficio territoriale del Governo di Caserta; 

 

Francolise, 03 novembre 2021                                                                          

Il SINDACO 
 dott. Gaetano Tessitore 


